<15> **Crudelis est, non fortis, qui infantem necat.** (166) [幼児を殺
害する [人は]、残酷なのであって、勇敢なのではない。]

<16> **Decipi ille non censetur, qui scit sese decipi.** (1029) [自身が欺
かれていることを知っているあの [人] は、欺かれているものとは考えら
れない。]

<17> **Deliberando discitur sapientia.** (188) [叡智は熟考することによ
って学ばれる。]

<18> **Domum qui aedificat, impolitam ne sinat.** (209) [家を建築する [人
は]、それを未完成のままにするな。]

<19> **Dona ingenii et fortunae proposita omnibus.** (210) [才能および
運命の贈物は、すべての [人々] に提示されて [いる]。]

<20> **Etiam hosti est aequus, qui habet in consilio fidem.** (234) [信
義を [自身の] 思慮のなかにもっている [人は]、敵に対してさえも衡平で
ある。]

<21> **Etiam in peccato recte praestatur fides.** (235) [悪い [こと]
においてさえも信義が示されるのは、正しい。]

<22> **Exigua vitae pars est, quam nos vivimus.** (249) [この私たち
が生きているのは、生命の小さな部分である。]

<23> **Falsum maledictum malevolum mendacium est.** (257) [偽りの
悪口は悪意ある虚言である。]

<24> Haud advocatus ne ad consilium accesseris. (314) [君は、自身が招かれたのではないかぎりには、会議に参加しないよう。]

<25> Homo extra est corpus suum, quum irascitur. (324) [人は、怒っているときには、自身の身体の外にある。]

<26> Ibi potest valere populus, ubi leges valent. (341) [法律（法）が力をもっているそのところで、国民は力をもつことができる。]

<27> Imprudens peccat, quem post facti poenitet. (353) [事後に [自身の] 行為を後悔する [人は]、不注意のまま悪事を犯す。]

<28> In vindicando (judicando) criminosa est celeritas. (369) [報復すること（裁くこと）においては、迅速さは犯罪的である。]

<29> Jus omne supra omnem positum est injuriam. (416) [正しいことは、すべて、すべての不法のうえにおかれた。]

<30> Justa atque injusta audire magistratum decet. (417) [正しい [こと] と不正な [こと] を聴き [わかる] ことは、政務官（公職者）にふさわしい。]

<31> Legem solet oblivisci iracundia. (428) [怒りが法律（法）[の存在] を忘れるのが、ならわしである。]

<32> Lex universi est, quae jubet nasci et mori. (433) [生まれることおよび死ぬことを命ずるのは、宇宙の法則である。]

<33> Malo etiam parcas, si una est periturus bonus. (485) [君は、もしよい [人] [と悪い人と] が一体となって滅びることになってしまう場合には、悪い [人] さえも許せ。]

<34> Malus quicumque in poena est, praesidium est bonis. (497) [誰であれ悪い [人] が罰の対象となることは、よい [人々] のための防護である。]

<35> Manifesta causa secum habet sententiam. (498) [明白な事案はそれ自体の方で判断をもつ。]

<36> Nemo esse iudex in sua causa potest. (566) [誰も、自身の事案においては審判人（裁判者）であることはできない。]

<37> Nescit is nocere, qui nocere velle perdidit. (1071) [[他の人を] 害することを望むことを放棄した人は、害することを知らない。]

<38> Nil rationis est, ubi res semel in affectum venit. (1074) [事柄がいったん感情におよぶところでは、いかなることも理性をもたない。]

<39> Non ad rogata respondendum semper est. (602) [たずねられた [こと] に対して答える必要は、つねにはない。]

<40> Non est honestarum ulla rerum satietas. (608) [立派な事柄の飽和状態は、なんら存在しない。]

- <41> Non facile de innocente crimen fingitur. (612) [無実の [人] から犯罪がつくりだされるのは、容易ではない。]
- <42> Non in solitudine aliter vives, aliter in foro. (1076) [君は、単独 [生活] (私的生活) においてと公共広場 (公的生活) においてとで、[それぞれ] 異なった生きかたはしないだろう。]
- <43> Nullum sine auctoramento est magnum malus. (630) [いかなる巨悪も、報いなしにはすまない。]
- <44> Officium damno esse haud decet praestantibus. (653) [義務をはたす [人々] に [その] 義務が損害をあたえるものとなるのは、まったく適切ではない。]
- <45> Patris delictum nocere nunquam debet filio. (1086) [父の不法行為は、決して [その] 息子を害するべきではない。]
- <46> Poenam moratur improbus, non praeterit. (709) [悪い [人] は、[加] 罰をおくらせる [が、しかし、] それをまぬがれることはない。]
- <47> Principium est discordiae ex communi facere proprium. (1089) [共通の [もの] から固有の [もの] をつくるのは、不和のはじまりである。]
- <48> Proximum tenet locum confessio innocentiae. (1090) [自白は潔白さにもっとも近い位置をしめる。]
- <49> Qui pro innocenti dicit, satis est eloquens. (792) [無実の [人] のために語る [人は]、[それだけで] 十分に雄弁である。]
- <50> Quod nescias damnare, summa est temeritas. (826) [君 [自身] が知ってはいないような [ことを] よくないものとするのは、最大の軽率さである。]
- <51> Reddit, non perdit, qui suum quoique tribuit. (854) [各 [人] に彼自身の [もの] を付与する [人は]、それを返還するのであって、それを失なうのではない。]
- <52> Rei nulli prodest mora nisi iracundiae. (859) [遅延は、怒り以外のいかなる事柄にも役立たない。]
- <53> Remedium est frustra contra fulmen quaerere. (861) [雷撃に対して治療を求めても、役立たない。]
- <54> Res bona est, non extirpare sceleratos, sed scelera. (1097) [悪事を犯した [人々] を根絶するのではなくて、悪事 [それ自体] を根絶するのは、よいことである。]
- <55> Saepe oculi et aures vulgi sunt testes mali. (878) [大衆の眼と耳は、しばしば悪い [こと] の証人である。]
- <56> Salutis causa bene fit homini injuria. (880) [[人の] 安全のためなら、[その] 人に不法侵害がなされてもよい。]

- <57> *Sibi ipsa improbitas cogit fieri injuriam.* (915) [不正は、それ自体、自身に不法侵害がなされることを強いる。]
- <58> *Sibi primum auxilium eripere est leges tollere.* (917) [[自身から]法律(法)をとりさることは、自身から最初の援助を奪いさることである。]
- <59> *Susplicax animus omnium damnat fidem.* (952) [疑いぶかい心は、すべての[人々]の信義をよくないものとする。]
- <60> *Tacendo non incurritur periculum.* (956) [沈黙することによって[人に]危険がふりかかることは、ない。]
- <61> *Tamdiu discendum est homini, quamdiu nesciat.* (960) [人は、知らないあいだは、そのあいだは学ぶべきである。]
- <62> *Tuti sunt omnes, ubi unus defenditur.* (967) [ただ一人の[人][でも]守られるときには、すべての[人々]が安全である。]
- <63> *Ubi iudicat, qui accusat, vis, non lex, valet.* (973) [告発する[人][自身が]裁くところでは、法律(法)ではなくて、暴力が、力をもつ。]
- <64> *Utrumque casum aspicere decet qui imperat.* (986) [支配する[人が]双方の事案を吟味することが、適切である。]
- <65> *Velox consilium sequitur poenitentia.* (989) [性急な判断には後悔がともなう。]
- <66> *Viri boni est nescire facere injuriam.* (998) [不法侵害をなすことを知らないことは、よい人の印である。]

(2) ホンネ論タイプの格言命題

シュルスは、簡潔で力強い格言的命題をつくりだすことを通じて、もろもろのホンネのイメージを形にして表現するのが得意な人物であった。以下に紹介する命題は、実にさまざまな内容のものであるが、これらは、劇の筋書き中のプロット設定や、舞台でのセリフのやりとりを、脚本どおりに、あるいは即興的に重ねるなかで、ホンネをずばりと提示したり、ホンネをオブラートにつつんでソフトにさしだしたりすることで、聴き手の心をつかむ術を身につけた「現場の人」シュルスならではの成果である。言うまでもないことであるが、ホンネの背景には、タテマエがしばしば見えかくれしている。また、ホンネを吐露するさい、タテマエなど言わずもがなことに属するケースも少なくなかったであろう。そのような意味においてホンネ論をゆるやかにとらえていけば、これが「タテマエ・ホンネ」二元論にもつながってくるところもでてくるのではなかろうか。

<1> *Adulter est uxoris amator acrior.* (10) [[自身の]妻を過度に愛する人は、[妻を]姦淫する者である。]

<2> *Aegre reprehendas, quod sinas consuescere.* (11) [君がなれ親

しむのを [自身に] 許している [ことを] 君が修正したりするのは、むずかしい。]

<3> *Aetas cinaedum celat, aetas indicat.* (13) [年齢は恥しらずの [人] をかくし、[また、] 年齢は [そのような人であることを] 示す。]

<4> *Alienum est omne, quicquid optando evenit.* (15) [[他の人が] 求めることによって生じたものは、すべて、他の [人] の [もの] である。]

<5> *Amantis jusjurandum poenam non habet.* (23) [愛する [人] の宣誓は罰をもたない。]

<6> *Animus aeger turbae praebet spectaculum.* (52) [悩む心情は大衆に見世物を提供する。]

<7> *Animus hominis, quicquid sibi imperat, obtinet.* (53) [人の心は、それが自身に命ずるものは、すべて、獲得する。]

<8> *Aperte mala cum est mulier, tum demum est bona.* (57) [婦人が公然と悪いとき、そのとき、彼女はまさによい [人] である。]

<9> *Ars non ea est, quae casu ad effectum venit.* (60) [偶然に結果にいたったものは、技巧でない。]

<10> *Auro suadente, nil potest oratio.* (66) [黄金が説得するとき、弁舌はなんらの [力ももつことが] できない。]

<11> *Bene dormit, qui non sentit quam male dormiat.* (79) [自身がどれほど眠れないかを感じない [人は]、よく眠る。]

<12> *Beneficiorum calcar animus gratus est.* (88) [感謝する心は恩恵の拍車である。]

<13> *Beneficium accipere libertatem est vendere.* (89) [恩恵をうけ入れることは [自身の] 自由を売ること [である]。]

<14> *Beneficium egenti bis dat, qui dat celeriter.* (93) [すみやかに恩恵を与える [人は]、恩恵を求める [人] に恩恵を二度 (二倍) 与える。]